
 

 

       

AREA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE 
 
 

Determina del Direttore n° 24 del 07-03-2022 
 

OGGETTO: “Interventi di adeguamento del collettamento fognario afferente al depuratore di 
Cagnano Amiterno (AQ)” 

Approvazione progetto definitivo ai sensi dell’art. 158 bis del D.Lgs. 152/2006 
 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. dell’ERSI n° 19 del 21-10-2020, con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione per l’Esercizio 
Finanziario 2020-2022; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020, con il quale il sottoscritto ing. 
Alessandro Antonacci è stato nominato Direttore dell’AREA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE 
dell’ERSI; 

PREMESSO CHE: 

 Il gestore del Servizio Idrico del sub-ambito aquilano – soc. Gran Sasso Acqua SpA – ha inserito 
nella programmazione degli interventi i lavori di “Adeguamento del collettamento fognario 
afferente al depuratore di Cagnano Amiterno (AQ)” di importo complessivo pari ad € 500.000,00 
oltre IVA di € 108.123,13, per un totale generale di € 608.123,13;  

 la realizzazione di tale opera, essenziale ai fini della conformità del corrispondente agglomerato di 
Cagnano Amiterno, è già prevista nella programmazione di questo Ente 2020-2022, giusta Delibera 
Consiglio Direttivo ERSI n° 19 del 21-10-2020 ed inclusa nell’allegato “Relazione ed elenco 
interventi 2020-2022”, per un importo corrispondente a quello oggetto di finanziamento; 

CONSIDERATO CHE: 

 con protocollo n. 817 del 22-02-2022 l’ERSI ha acquisito il progetto definitivo-esecutivo dell’opera 
in oggetto, trasmesso dalla GRAN SASSO ACQUA SpA e redatto dall’ing. Moreno Parisi, composto 
dai seguenti elaborati: 

R1 – Relazione generale 
R2 – Relazione tecnica e specialistica 
R3 – Computo metrico estimativo 
R4 – Elenco dei prezzi unitari 
R5 – Piano di sicurezza e coordinamento 
R6 – Cronoprogramma 
R7 – Costi della sicurezza 
R8 – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
R9 – Piano di manutenzione 
R10 – Parcella Direzione Lavori - CSE 
R11 – Quadro economico 

D.01 – Cartografia 
D.02 – Planimetria stato di fatto e documentazione fotografica 
D.03 – Planimetria stato di progetto 
D.04 – Profili stato di fatto e stato di progetto 
D.05 – Particolari costruttivi 
D.06 – Planimetria di cantiere 
D.07 – Pozzetti scolmatori 

 contestualmente il Gestore GRAN SASSO ACQUA SpA con nota prot. n. 1942 del 22-02-2022, 
acquisita al prot. ERSI n. 817 del 22-02-2022, ha comunicato all’ERSI che non occorrono 



 

 

       

acquisizioni di terreni privati (o servitù) né varianti agli strumenti urbanistici vigenti ed ha altresì 
inviato il Rapporto Finale di Verifica del progetto definitivo-esecutivo ed il Verbale di Validazione, 
redatti e sottoscritti dal RUP - ing. Mario Di Gregorio, il giorno 20-10-2021; 

 nella nota prot. n. 1942 del 22-02-2022 il gestore GRAN SASSO ACQUA SpA dichiara inoltre 
che sono stati acquisiti tutti i dovuti pareri e nulla osta e il giorno 03-03-2022 trasferisce all’ERSI, 
quale unico parere da acquisire per l’opera in parola, il Verbale del Comune di Cagnano 
Amiterno del giorno 26-07-2021, avente ad oggetto “Adeguamento del collettamento fognario 
afferente al depuratore di Cagnano Amiterno (AQ) – Progetto Definitivo”, acquisito al prot. ERSI 
n. 979 del 03-03-2022; 

TENUTO CONTO CHE: 

 l’art. 158-bis del D.Lgs 152/06, introdotto dall'art. 7, comma 1, lettera h), della Legge n. 164 del 
2014, prevede, al comma 1, che i progetti definitivi degli interventi previsti nei piani di 
investimenti compresi nei piani d'ambito di cui all'articolo 149 del decreto stesso siano approvati 
dagli enti di governo degli ambiti e che gli stessi provvedono anche alla convocazione di 
apposita Conferenza di Servizi, ai sensi degli articoli 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241; 

 il citato articolo di legge prevede altresì, al comma 2, che l'approvazione di cui al comma 1 
comporta dichiarazione di pubblica utilità e costituisce titolo abilitativo nonché, ove occorra, 
variante agli strumenti di pianificazione urbanistica e territoriale, esclusi i piani paesaggistici, ed 
al comma 3 che l'ente di governo degli ambiti costituisce autorità espropriante per la 
realizzazione degli interventi, fermo restando che può delegare, in tutto o in parte, i propri poteri 
espropriativi al gestore del servizio idrico integrato; 

CONSIDERATO CHE: 

 non si rileva, nel presente caso, la necessità di convocare la Conferenza di Servizi di cui agli 
artt. 14 e seguenti della Legge n. 241/90 nel testo in vigore, poiché la GRAN SASSO ACQUA 
SpA, come evidenziato nei paragrafi precedenti, ha acquisito tutti i pareri e nulla osta prescritti 
per l’intervento in oggetto; 

 per quanto attiene l’acquisizione/asservimento dei beni privati, la GRAN SASSO ACQUA SpA, 
nella nota prot. n. 1942 del 22-02-2022, acquisita al prot. ERSI n. 817 il giorno 22-02-2022, 
dichiara che non occorrono acquisizioni di terreni privati (o servitù) e che non si verificano 
varianti degli strumenti urbanistici vigenti;  

RICHIAMATO il Verbale di Validazione del Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori in parola, redatto in 
data 20-10-2021 dal Responsabile Unico del Procedimento - ing. Mario Di Gregorio; 

RITENUTO dover procedere, per quanto sopra, all’approvazione del Progetto Definitivo-Esecutivo 
dell’intervento di che trattasi, ai sensi dell’art. 158-bis del D.Lgs 152/06 nel testo in vigore. 

Tutto ciò premesso, acclarata la propria competenza 

DETERMINA 

1. approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. approvare - ai sensi dell’art. 158-bis del D.Lgs 152/06 - il Progetto Definitivo-Esecutivo 
dell’opera “Adeguamento del collettamento fognario afferente al depuratore di Cagnano 
Amiterno (AQ)” redatto dall’ing. Moreno Parisi, composto dagli elaborati di cui in premessa, di 
importo pari ad € 500.000,00 di cui € 414.096,08 per lavori ed € 85.903,92 per somme a 
disposizione, oltre € 108.123,13 per IVA, per un importo complessivo di € 608.123,13; 

3. confermare che la somma occorrente alla realizzazione dell’impianto è finanziata con fondi 
propri del gestore provenienti dalla tariffa del S.I.I.; 

4. dare atto che non si rileva, nel presente caso, la necessità di convocazione della Conferenza di 
Servizi di cui agli artt. 14 e seguenti della Legge n. 241/90 e s.m.i., poiché sono già stati acquisiti 
tutti i pareri e nulla-osta dovuti, né occorre acquisire/asservire proprietà private o prevedere 
variante allo strumento urbanistico vigente nel comune di Cagnano Amiterno, giusta 



 

 

       

dichiarazione del Coordinatore dell’Ufficio Tecnico del Gestore Gran Sasso Acqua SpA, prot. n. 
1942 del 22-02-2022; 

5. stabilire che la presente approvazione comporta dichiarazione di pubblica utilità e costituisce 
titolo abilitativo, giusto comma 2 dell’art. 158-bis del D.Lgs 152/06 e s.m.i.; 

6. disporre la notifica del presente provvedimento alla Soc. GRAN SASSO ACQUA SpA e alla 
Regione Abruzzo – Servizio Gestione e Qualità delle acque – per gli adempimenti di 
competenza; 

7. dare atto che la somma derivante dal presente provvedimento non comporta oneri a carico 
dell’ERSI poiché l’opera è finanziata con fondi propri del gestore Gran Sasso Acqua SpA 
provenienti dalla tariffa del S.I.I. 
 
 

                                                                                          
IL DIRIGENTE AREA PIANIFICAZIONE 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci) 
 
 

_______________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
             Il Direttore di Area 
      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 07/03/2022 al 22/03/2022.                                             

 
L’ADDETTO 

f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 
                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 24/2022 

 
 


